
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14.04.2025 № 317 

 

О мерах по предупреждению и тушению природных (лесных, ландшафтных и 

торфяных) пожаров на территории Коченевского района Новосибирской 

области в 2025 году 

 

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», постановлением Губернатора Новосибирской области от 

31.03.2025 № 67 «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на 

территории Новосибирской области в 2025 году», в целях подготовки к 

пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и 

тушению природных (лесных, ландшафтных и торфяных) пожаров, обеспечения 

безопасности населенных пунктов и населения, координации взаимодействия 

заинтересованных ведомств и организаций, своевременного реагирования на 

возможные чрезвычайные ситуации, вызванные природными (лесными, 

ландшафтными и торфяными) пожарами, на территории Коченевского района 

Новосибирской области в 2025 году, администрация Коченевского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке 

Коченевского района Новосибирской области к пожароопасному сезону 2025 года 

(далее – план мероприятий) (приложение). 

2. Рекомендовать Главам муниципальных образований городских и 

сельских поселений: 

2.1. организовать и обеспечить проведение профилактической работы среди 

сельхозпроизводителей и населения о недопустимости проведения выжигания сухой 

травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях 

сельскохозяйственного назначения; 

2.2. до начала и в течение пожароопасного сезона организовать 

разъяснительную работу с юридическими лицами независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами, общественными объединениями, индивидуальными 

предпринимателями, должностными лицами, гражданами, владеющими, 

пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу, об 



обязательном выполнении требований пункта 65-74 Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации; 

2.3. обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди населения о 

правилах пожарной безопасности в лесах, а также о мерах административной и 

уголовной ответственности за их несоблюдение; 

2.4. выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках 

(за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, 

землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, 

землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения проводить в 

соответствии с требованиями пожарной безопасности, установленными пунктом 63 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации; 

2.5. использование открытого огня и разведение костров на землях 

сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов 

проводить с соблюдением требований пожарной безопасности, в соответствии 

с приложением № 4 Правил противопожарного режима в Российской Федерации; 

2.6. в кратчайшие сроки организовать подготовку и представление в ЕДДС 

района и отдел НД и ПР по Коченевскому и Чулымскому районам перечня 

собственников земельных участков, прилегающих к лесу; 

2.7. до начала пожароопасного периода, а также при установлении 

на соответствующей территории особого противопожарного режима в целях 

исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных 

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров, организовать работу по созданию (обновлению) 

минерализованных полос вокруг населенных пунктов шириной не менее 10 метров 

или иных противопожарных барьеров в соответствии с требованием, установленным 

пунктом 70 Правил противопожарного режима в Российской Федерации; 

2.8. со дня схода снежного покрова организовать: 

− проведение работ по очистке территорий населенных пунктов от сухой 

травянистой растительности и другого горючего мусора, в том числе предусмотрев 

данные мероприятия в планах благоустройства территорий. В течение 

пожароопасного сезона организовать проведение выездных обследований в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства, за выполнением гражданами, 

предприятиями и организациями мероприятий по своевременной уборке мусора и 

сухой травы прилегающей территории к земельному участку, а также запрета  

использования открытого огня с целью исключения перехода ландшафтного 

(природного) пожара на жилые строения, расположенные в населенном пункте. 

По фактам выявленных нарушений обязательных требований в сфере 

благоустройства выдавать предписания об устранении данных нарушений, а также 

информацию о выявленных нарушениях направлять в отдел НД и ПР по 

Коченевскому и Чулымскому районам с представлением соответствующей 

доказательной базы; 

− проведение работ по обеспечению очистки от сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и 

других горючих материалов территории, прилегающей к лесу на полосе шириной не 



менее 10 метров от леса, либо других мер путем создания (обновления) 

противопожарных минерализованных полос, отделяющих лес, шириной не менее 1,4 

метра или иных противопожарных барьеров; 

2.9. в случае повышения пожарной опасности, своевременно устанавливать 

на соответствующих территориях особый противопожарный режим с определением 

конкретных мероприятий по обеспечению дополнительных требований пожарной 

безопасности, в том числе содержащих привлечение населения для профилактики и 

локализации пожаров вне границ населенных пунктов, принятие дополнительных 

мер, препятствующих распространению ландшафтных (природных) пожаров на 

территории населенных пунктов, а также дополнительных требований пожарной 

безопасности, направленных на предотвращение развития пожаров и их 

последствий, вызванных атаками беспилотных летательных аппаратов на объекты 

хранения нефти и нефтепродуктов. 

Обеспечить своевременное информирование граждан, землепользователей, 

предприятий и организаций об установлении особого противопожарного режима и 

дополнительных требованиях пожарной безопасности, устанавливаемых при его 

введении. Незамедлительно представлять информацию в Единую дежурно-

диспетчерскую службу о начале и окончании особого противопожарного режима на 

территории муниципальных образований Коченевского района Новосибирской 

области; 

2.10. в целях предупреждения, выявления и локализации очагов природных 

пожаров (палов травы), пресечения случаев сжигания мусора на территории 

муниципальных образований в пожароопасный сезон во взаимодействии с 

представителями отдела НД и ПР по Коченевскому и Чулымскому районам, отдела 

МВД РФ по Коченевскому району, отдела лесных отношений по Коченевскому 

лесничеству с началом пожароопасного сезона организовать работу патрульных, 

патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп; 

2.11. продолжить работу по принятию требуемых нормативно-правовых актов 

по вопросам стимулирования и привлечения населения к деятельности 

добровольной пожарной охраны, а также информированию населения об 

имеющейся нормативно-правовой базе по поддержке пожарного добровольчества, 

передовых формах и методах работы; 

2.12. продолжить работу по оказанию содействия в деятельности 

подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных 

Коченевского района Новосибирской области, в том числе по оснащению 

необходимым пожарно-техническим вооружением, боевой одеждой и инвентарем; 

2.13. организовать привлечение добровольцев, работников организаций и  

населения на тушение природных (лесных, ландшафтных и торфяных) пожаров, а 

также для защиты населенных пунктов в случае возникновения угрозы перехода на 

них природных (лесных, ландшафтных и торфяных) пожаров; 

2.14. продолжить работу по обеспечению всех населенных пунктов 

источниками наружного противопожарного водоснабжения, созданию на 

пожароопасный сезон пожарных водоемов, сооружению временных водоемов, а 

также обеспечению возможности забора воды из них пожарной техникой; 



− оказывать помощь в обеспечении территорий садоводства или 

огородничества источниками наружного противопожарного водоснабжения, 

созданию на пожароопасный сезон пожарных водоемов, сооружению временных 

водоемов, а также обеспечению возможности забора воды из них пожарной 

техникой; 

2.15. усилить меры по контролю за состоянием имеющихся источников 

наружного противопожарного водоснабжения; 

2.16. сформировать резервы материальных и финансовых ресурсов для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших вследствие 

природных пожаров; 

2.17. осуществить подготовку и поддержание в готовности достаточного 

количества сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций; 

2.18. предусмотреть привлечение техники для создания дополнительных 

минерализованных полос в случае возникновения непосредственной угрозы 

перехода природных (лесных, ландшафтных и торфяных) пожаров на населенные 

пункты, определить порядок ее привлечения в максимально короткое время; 

2.19. организовать обучение населения способам защиты и действиям в 

случае возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной природными пожарами, 

на базе учебно-консультационных пунктов поселений; 

2.20. обеспечить систематическое информирование населения об угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных 

природными пожарами, о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством 

организации и проведения собраний (сходов) населения. Поддерживать готовность 

оборудования системы оповещения к применению; 

2.21. обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в 

случае возникновения чрезвычайной ситуации; 

2.22. к началу пожароопасного сезона организовать оформление паспортов 

населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров, а также паспортов территорий организации отдыха детей и 

их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных 

угрозе лесных пожаров по формам согласно приложениям № 8 и № 9 Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации; 

2.23. до 10.04.2025 представить в ЕДДС района информацию о готовности к 

пожароопасному сезону; 

2.24. с 14.04.2025 организовать ежедневное представление, не позднее 19:30 

часов, информации о результатах реагирования патрульных и патрульно-

маневренных групп в Единую дежурную диспетчерскую службу для передачи в 

дежурную смену Центра управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по 

Новосибирской области; 

2.25. на протяжении пожароопасного сезона организовать в соответствии с 

действующим законодательством работу административных комиссий органов 

местного самоуправления в части своевременного рассмотрения материалов дел об 

административных правонарушениях в сфере благоустройства, выраженных в 



несвоевременном принятии правообладателями мер по уборке от сухой травянистой 

растительности прилегающей к жилым домам территорий. 

При необходимости произвести обновление соответствующих муниципальных 

правовых актов, предусматривающих ответственность правообладателей за 

несвоевременное принятие мер по очистке от сухой травянистой растительности 

прилегающей к жилым домам территории, с целью исключения случаев перехода на 

нах ландшафтных (природных) пожаров; 

2.26. до начала пожароопасного сезона 2025 года организовать работу 

по регистрации (через ЕДДС района) всеми главами муниципальных образований 

городских и сельских поселений персонализированных учетных записей в 

мобильном приложении «Термические точки» и на портале 

firenotification.mchs.gov.ru, а также своевременной проверке термических точек, 

обнаруженных посредством космического мониторинга, в мобильном приложении 

«Термические точки» или на портале; 

2.27. в соответствии с пунктом 418 Правил противопожарного режима 

в Российской Федерации организовать направление в течение 3 дней со дня 

утверждения паспорта населенного пункта, территорий садоводства или 

огородничества в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Коченевского района (через ЕДДС 

района) и отдел НД и ПР по Коченевскому и Чулымскому районам. 

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий: 

3.1. до начала пожароопасного сезона организовать обязательное 

выполнение требований пункта 65-74 Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации. Для формирования перечня собственников земель, 

примыкающих к лесу, предоставить информацию по своим организациям и 

используемым земельным участкам в управление сельского хозяйства 

администрации Коченевского района в кратчайшие сроки; 

3.2. привести и поддерживать в готовности силы и средства своих 

предприятий для предотвращения и тушения природных (лесных, ландшафтных и 

торфяных) пожаров и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

3.3. со дня схода снежного покрова организовать работу по обеспечению 

очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов территории 

используемых земель сельхозназначения, прилегающей к лесу полосой не менее 10 

метров от леса, либо других мер путем создания (обновления) противопожарных 

минерализованных полос, отделяющих лес, шириной не менее 1,4 метра или иных 

противопожарных барьеров. 

Организовать выполнение комплекса мероприятий в пожароопасный сезон по 

недопущению возникновения пожаров в лесных массивах, прилегающих к землям 

сельхозугодий; 

3.4. провести разъяснительную работу с работниками сельхозпредприятий 

по недопущению разведения огня в лесных массивах и прилегающей к ним 

территории; 



3.5. запретить проведение сельхозпалов (выжигания сухой травянистой 

растительности), предприняв меры по недопущению проведения 

несанкционированных палов; 

3.6. организовать привлечение добровольцев из числа работников 

организаций для защиты населенных пунктов в случае возникновения угрозы 

перехода на них природных (лесных, ландшафтных и торфяных) пожаров; 

3.7. сформировать резервы материальных и финансовых ресурсов для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших вследствие 

природных (лесных, ландшафтных и торфяных) пожаров. 

4. Управлению образования администрации района (А.С. Бобин) 

обеспечить проведение противопожарной пропаганды и организовать проведение 

уроков в общеобразовательных организациях о правилах пожарной безопасности в 

лесах, а также о мерах административной и уголовной ответственности за их 

несоблюдение. 

5. Управлению сельского хозяйства (Тупикин В.А.): 

5.1. до начала пожароопасного сезона организовать разъяснительную работу 

с руководителями сельхозорганизаций, независимо от их организационно-правовых 

форм и форм собственности, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 

владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, 

прилегающей к лесу, об обязательном выполнении требований пункта 65-74 Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации. Организовать подготовку 

перечня собственников земель, примыкающих к лесу и предоставить перечень в 

Единую дежурно-диспетчерскую службу района в кратчайшие сроки; 

5.2. организовать контроль по недопустимости выжигания сухой 

травянистой растительности сельхозтоваропроизводителями на землях 

сельхозназначения; 

5.3. в целях предупреждения, выявления и локализации очагов природных 

пожаров (палов травы), пресечения случаев сжигания мусора на территории 

муниципальных образований в пожароопасный сезон до начала пожароопасного 

сезона оказать возможную помощь главам муниципальных образований по 

созданию патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-

контрольных групп. 

5.4. организовать контроль за проведением подготовки руководителей 

сельхозпредприятий к пожароопасному сезону; 

5.5. с начала объявления пожароопасного сезона осуществлять контроль за 

выполнением руководителями сельхозпредприятий, организаций и КФХ требований 

данного постановления по запрещению палов; 

5.6. обеспечить своевременное информирование землепользователей, 

предприятий и организаций об установлении особого противопожарного режима и 

дополнительных требованиях пожарной безопасности, устанавливаемых при его 

введении. 

6. Начальнику отдела по ГО, ЧС и ЕДДС администрации района   

(Никитин С.Л.): 

− до 14.04.2025 представить в ГУ МЧС информацию о готовности к 

пожароопасному сезону; 



− с 14.04.2025  организовать ежедневное представление, не позднее 21:00 

часов, информации о результатах реагирования патрульных, патрульно-

маневренных и маневренных групп через Единую дежурную диспетчерскую службу 

в дежурную смену Центра управления в кризисных ситуациях МЧС России по 

Новосибирской области. 

7. Информационно-аналитическому отделу администрации района       

(Н.А. Севостьянова) разместить данное постановление на официальном сайте 

администрации района. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации М.А. Крылова. 

 

 

 

Глава района                                                                                                   Е.П. Антипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Никитин С.Л., 

Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС 



 

Приложение 

утверждено постановлением 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 

от 14.04.2025 № 317 
 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке Коченевского района  

Новосибирской области к пожароопасному сезону 2025 года 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

выполнения 

Исполнители 

1 Организация и проведение рабочих совещаний по 

подготовке к пожароопасному сезону и 

противопожарному обустройству лесов 

до 

10 апреля 

Глава Коченевского района  

Управление сельского хозяйства 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

ОНД и ПР по Коченевскому и Чулымскому районам  

(по согласованию) 

Начальник ПСЧ – 62 (по согласованию) 

2 Обеспечение противопожарной пропаганды и обучения 

должностных лиц и работников организаций в 

Коченевском районе Новосибирской области мерам 

пожарной безопасности 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

Главы МО  

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

ОНД и ПР по Коченевскому и Чулымскому районам (по согласованию) 

Редакция газеты «Коченевские вести» (по согласованию) 

3 Организация и обеспечение мониторинга пожароопасной 

обстановки на территории Коченевского района 

Новосибирской области 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

Главы МО  

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

ЕДДС района 

ЦУКС ГУ МЧС России по Новосибирской области  (по согласованию) 

4 Проверка муниципальных образований Коченевского 

района Новосибирской области с целью оценки 

готовности к пожароопасному сезону 

апрель Администрация Коченевского района 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

Начальник ПСЧ – 62 (по согласованию) 

5 Определение порядка привлечения сил и средств РЗ 

территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Новосибирской области на тушение 

ландшафтных (природных) пожаров (за исключением 

апрель  

 

Администрация Коченевского района  

во взаимодействии с  министерством жилищно-коммунального хозяйства и 

энергетики Новосибирской области (по согласованию) 



 

тушения лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров на землях лесного фонда, землях 

обороны и безопасности, землях особо охраняемых 

природных территорий, осуществляемого в соответствии 

с частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской 

Федерации) расположенных на территории 

муниципальных образований Новосибирской области 
6 Обеспечение ремонта противопожарной техники и 

оборудования, укомплектование в соответствии с 

нормативами пожарно-химических станций, пунктов 

сосредоточения противопожарного оборудования и 

инвентаря, создание необходимого запаса продуктов 

питания, химикатов, обеспечение лесопожарных 

формирований средствами индивидуальной защиты 

до начала 

пожароопасного 

сезона 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

ГУП НСО «Новосибирский лесхоз»» (по согласованию) 

Главы МО  

 

7 Организация проведения профилактического контро-

лируемого противопожарного выжигания хвороста, 

лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих 

материалов лицами, использующими леса 

в период схода 

снегового 

покрова 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

ГУП НСО «Новосибирский лесхоз»» (по согласованию) 

во взаимодействии с министерством природных ресурсов и экологии 

Новосибирской области (по согласованию) 

 

 
Организация проведения весенней доочистки лесосек 

зимних заготовок 

до начала 

пожароопасного 

сезона 

8 Проведение проверок хода подготовки и готовности сил, 

привлекаемых для тушения пожара, и средств связи к 

пожароопасному сезону лиц, использующих леса 

до 

29 апреля 

Администрация района 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

ГУП НСО «Новосибирский лесхоз»» (по согласованию) 

ОНД и ПР по Коченевскому и Чулымскому районам  

(по согласованию)   

Начальник ПСЧ – 62 (по согласованию)   

9 Определение мест, маршрутов и способов возможного 

отселения жителей из населенных пунктов, попадающих в 

зону возможных природных (лесных, ландшафтных и др.) 

пожаров 

до 

29 апреля 

 

Главы МО  

 

10 Обеспечение наземного патрулирования с 

использованием всех видов транспорта, высотных 

объектов, пожарно-наблюдательных вышек 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

 

ГУП НСО «Новосибирский лесхоз»» (по согласованию) 

 



 

11 Организация расследования случаев возникновения 

лесных пожаров, случаев грубых нарушений правил 

пожарной безопасности в лесах, а также организация 

раскрытия и расследования уголовных дел, связанных с 

уничтожением и повреждением лесных насаждений 

путем поджога 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

Начальник ОНД и ПР по Коченевскому и Чулымскому районам  

(по согласованию) 

Отдел МВД РФ по Коченевскому району Новосибирской области  

(по согласованию) 

12 Обеспечение мер по своевременному наращиванию сил и 

средств, привлекаемых к тушению пожаров в целях 

недопущения выхода пожаров из-под контроля 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

Начальник ПСЧ – 62 (по согласованию) 

ГУП НСО «Новосибирский лесхоз»» (по согласованию) 

Главы МО 

13 Организация обеспечения контроля доступа в зону 

чрезвычайной ситуации 

в случае 

возникновения 

ЧС 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

Отдел МВД РФ по Коченевскому району (по согласованию) 

Главы МО 
14 Организация безопасности при проведении 

эвакуационных мероприятий из зоны чрезвычайной 

ситуации 

в случае 

возникновения 

ЧС 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

Главы МО 

Отдел МВД РФ по Коченевскому району (по согласованию) 

15 Организация тушения лесных пожаров в течение 

пожароопасного 

сезона 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

ГУП НСО «Новосибирский лесхоз»» (по согласованию) 

 

16 Обеспечение соблюдения требований пожарной 

безопасности в лесах при проведении рубок лесных 

насаждений и выполнении работ по охране, защите и 

воспроизводству лесов 

в течение года Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

ГУП НСО «Новосибирский лесхоз»» (по согласованию) 

 

17 Организация оперативного информирования Комиссий 

по ЧС и ОПБ администрации Коченевского района и 

Правительства Новосибирской области о состоянии работ 

по противопожарной профилактике, организации связи, о 

борьбе с лесными пожарами 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

Отдел лесных отношений по Коченевскому лесничеству (по согласованию) 

Главы МО 

ЕДДС района 

Глава Коченевского района  

 

 

 
 


